Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL – PLP 221/1998 – Altera a Lei Kandir

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão Especial
com o senhor Everardo Maciel para
debater sobre a importância da alteração
na Lei Kandir.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

com o senhor Everardo Maciel para debater a importância da alteração na Lei

Kandir.

JUSTIFICATIVA

 Everardo é consultor Jurídico e professor do Instituto Brasiliense

de Direito Público. Foi Secretário de Fazenda, de Planejamento e de Educação

de Pernambuco, Secretário de Fazenda e Planejamento do Distrito Federal,

Secretário-Executivo dos Ministérios da Educação, da Casa Civil, do Interior

(hoje Integração Nacional) e da Fazenda, Secretário da Receita Federal, além

de outros cargos importantes.

 Segundo ele, a reforma tributária não é um evento, mas um

processo permanente. “Os sistemas tributários são modelos dinâmicos, que

demandam contínuos aperfeiçoamentos. E isso que lhes permite responder a

mudanças econômicas nas circunstâncias econômicas, sociais e políticas. ”

 Especialista e crítico no tema, sua presença e contribuição será

de imensa importância para alteração proposta. Diante disso, solicito aos pares

a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 10 de maio de 2017.

Deputado__________________________________
PPS/Arnaldo Jordy